(3.) Pertenezca. Quid in Publiciana, vide Bald. in 1 sicut, ad fin. pen. col. C. de prescript. 30 vel 40 annor. dicentem, quod prescribetur longo tempore etiam contra ecclesiam.

(4.) Olugar religioso Idem de hospitalibus, et locis pus, ut notat Abbas in cap. 1 de integr. restit: col. fin. et in cap. accedentibus,

de privileg. et idem si pauperibus, at in authent., de ecclesiast. titulis, S. pro temporalibus, Abb. et Fel. in cap. 2 de prescript.

(5.) Cosas muebles. Concordat. dict. authent. quas actiones, et procedit hoc etiam de jure Canonicis, ut notat. Toan. de Imol. et Abb. in cap. 1 de in integr. restit. et Fel. in cap. de quarta, circa fin. de prescript.

(6.) Tres anos. Idem habetur de prescriptione quadriennii in dict. authent. quas actiones; sed illa prescriptio non habet locum de jure Canonicis, ut est text. cum Gloss. in cap. qui cumque militum, in verbo consensu, 12 quest. 2 Gloss., et Doct. in cap. de rebus eccles., non alienand. Jas. in dict. authent. quas actiones, col. 1, versic. tertio pondera: et de redhibitoria, et quanto minoris, et ceteris actionibus annalibus, et semestribus, dic. quod remanent in statu suo contra ecclesiam, sicut contra privatum, ut in dict. authent. hec constitutio, et notat Gloss. in dicto § pro temporalibus, et per Gloss. et Abb. in cap. (ad audientiam) cum causa, de emptio. et vendit.

(7.) De Roma. Concordat cap. ad audientiam 13, de prescript. et dict. authent. quas actiones: et amplia et limita ut per Felin. in dicto cap. ad audientiam, col. antepen. versic. ulimo facias regulam, et in dicto tract. prescript. fol. 42, col. 2, 3, 4, et 5.

—————

*Comunicacion oficial de la Yntendencia al superior gobierno, de
15 de Noviembre, de 1841.*

EXMO. SR: En la necesidad de continuar la enagenacion de bienes que fueron de los regulares de esta isla, prevenida en real orden de 28 de Febrero, de 1839, asegurando simultaneamente su subsistencia, los gastos del culto, los de los establecimientos de beneficencia y educacion que corren a cargo de aquellos, he pensado muy seriamente sobre el mejor medio de llevarla a cabo en beneficio del estado, y sin desatender los indicados objetos tan recomendados en diferentes reales ordenes posteriores; y con tal motivo pedi informes a los gobernadores diocesanos y otras personas respetables; como V. E. vera por el espediente original que acompaño, sosture discusiones y procure esclarecer la materia por todos los medios posibles.

Del examen detenido de tantos puntos resulta, que es indispensable la reunion de comunidades religiosas, ya porque asi lo demanda el reducido mimero de individuos en algunas de ellas contra el tenor de sus mismos institutos, ya tambien porque de esta manera quedan a beneficio del estado bienes y edificios, de que puede sacar algun partido el gobierno en las actuales penurias del tesoro. Al tratar de estas reducciones y preferencias a la supresion absoluta de dichas comunidades, he tenido en cuenta la conservacion del culto, y establecimientos de beneficencia, y consultado a la subsistencia de tan importantes objetos. Los medios que para ello he adoptado son los mas naturales y sencillos; los religiosos cuentan con una sustentacion congrua y decente, y el culto se hallara con mas seguridad atendido. Ninguna de estas disposi-